ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при комитете образования
администрации  городского округа «Город Чита»

от 27 декабря 2016 года                                                                                            №2
г. Чита, ул. Забайкальского рабочего, 94

Председатель – С.А. Шишова
Секретарь – Е.Е. Капанина
Присутствовали: И.В. Радецкая, Е.А. Бахметьева, Р.А. Мыльникова, И.Н. Зоц, В.М. Рахманина.
Приглашенные: Секержитская М.А. –первый заместитель председателя комитета образования, Г.И. Зимирев –гл. специалист комитета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах оценки качества образования в ДОУ №№1,3,8,11,13,16,18,21,23,26, 31,36,43,49,54,59,65,70,75,81,86,92,98,106,117, в СОШ №№5,6,7,8,10,11,15, 16,20,25,26, 27,33,36,42,43,44,46,51,52 (докладчик – Зимирев Г.И.).
2. Об утверждении плана работы на 2017 год (докладчик – Шишова С.А.).
3. Об обучении экспертов (докладчик – Радецкая И.В.).
1. СЛУШАЛИ:
Зимирев Г.И.– гл. специалист комитета. - Представил результаты проверки сайтов и анализа анкет ДОУ. Анализ сайтов проводили эксперты: Ускова Н.Н., Красникова Е.Н., Иванова М.Г., Дубинина Л.Я., Бурцева Л.В. Проблемы, выявленные экспертами в результате анализа информации, размещенной на сайтах ДОУ: отсутствие информации о дополнительных программах, сведений о ходе рассмотрения обращений граждан. Некоторые ДОУ не представили информацию об анкетировании, поэтому критерии 3.1,3.2, 4.1, 4.2, 4.3 не оценены.
По школам - проблемы, выявленные экспертами в результате анализа информации, размещенной на сайтах СОШ: доступность сведений о ходе рассмотрения обращений граждан.
ВЫСТУПИЛИ: Шишова С.А., Мыльникова Р.А., Секержитская М.А.,
РЕШИЛИ:
1) Утвердить полученные данные по результатам оценки качества ДОУ.
2) Утвердить полученные данные по результатам оценки качества ООУ.
3)  Капаниной Е.Е. оформить все данные в единой форме, провести рейтингование по итоговому баллу.
4)  Радецкой И.В. составить общие рекомендации по устранению выявленных недостатков. Представить результаты в комитет образования городского округа «Город Чита» 29.12.16г. (Приложение 1, 3).
Принято единогласно.
2.  СЛУШАЛИ:
      Шишова С.А.-  представила проект плана работы совета на 2017 год и периодичность заседаний общественного совета.
ВЫСТУПИЛИ: Зимирев Г.И., Мыльникова Р.А., Секержитская М.А., Радецкая И.В.

РЕШИЛИ:
1) Утвердить план работы Общественного совета на 2017 год (Приложение 4).
2) Заседания совета проводить ежеквартально.
Принято единогласно.
3) СЛУШАЛИ:
И.В. Радецкая. – Предложила организовать дополнительное обучение членов общественного совета.
ВЫСТУПИЛИ: Секержитская М.А., Капанина Е.Е., Шишова С.А.
РЕШИЛИ:
1) Провести дополнительное обучение членов Общественного совета и экспертов организации –оператора в январе 2017 года.
Принято единогласно.

Председатель заседания: ____[image: ]_____
Секретарь заседания: _____[image: ]_______________

Приложение 1.
	№ п/п
	Организация
	1.1. Полнота и актуальность информации об организации, размещенной на официальном сайте в сети "Интернет"
	1.2. наличие на официальном сайте организации в сети "Интернет" сведений о педагогических работниках организации
	1.3. Доступность взаимодействия с образовательной организацией
	1.4. Доступность сведений о ходе рассмотрения обращений граждан
	2.1. Материально-техническое и информационное обеспечение организации
	2.2. Наличие условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся
	2.3. Условия для индивидуальной работы с обучающимися
	2.4. Наличие дополнительных образовательных программ
	2.5. Наличие возможности развития творческих способностей и интересов обучающихся, включая их участие в мероприятиях
	2.6. наличие возможности оказания ППМС –помощи
	2.7. Наличие условий организации обучения и воспитания обучающихся  с
ОВЗ и инвалидов
	3.1. Доброжелательность и вежливость работников
	3.2. Компетентность работников
	4.1. Удовлетворенность  материально-техническим обеспечением организации
	4.2. Удовлетворенность качеством предоставляемых услуг
	4.3. Готовность рекомендовать  организацию родственникам и знакомым
	ИТОГО

	1
	МДОУ №8
	9,6
	7,0
	6,9
	0,0
	5,0
	6,0
	5,0
	8,0
	0,0
	3,0
	0,0
	9,8
	9,8
	9,4
	9,8
	9,8
	99,1

	2
	МДОУ №16
	9,0
	9,0
	7,5
	6,0
	3,0
	6,0
	3,0
	0,0
	2,0
	6,0
	3,0
	9,0
	8,7
	7,0
	9,0
	8,0
	96,2

	3
	МДОУ №117
	8,9
	6,0
	9,0
	5,0
	2,0
	6,0
	7,0
	4,0
	0,0
	3,0
	0,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,3
	8,7
	95,9

	4
	МДОУ №3
	8,7
	9,0
	9,0
	5,0
	2,0
	3,0
	5,0
	4,0
	1,0
	3,0
	0,0
	9,5
	9,2
	7,4
	9,3
	8,5
	93,6

	5
	МДОУ №65
	8,0
	8,0
	10,0
	0,0
	0,0
	3,0
	8,0
	10,0
	0,0
	7,0
	0,0
	9,0
	9,0
	9,0
	4,6
	7,5
	93,1

	6
	МДОУ №21
	10,0
	8,9
	10,0
	8,0
	2,0
	5,0
	2,0
	0,0
	1,0
	2,0
	0,0
	9,0
	9,0
	8,8
	9,0
	8,0
	92,7

	7
	МДОУ №86
	5,0
	7,0
	6,0
	2,0
	3,0
	6,0
	5,0
	6,0
	1,0
	3,0
	0,0
	9,8
	9,6
	8,9
	9,6
	8,7
	90,6

	8
	МДОУ №70
	8,0
	9,0
	6,0
	0,0
	2,0
	2,0
	8,0
	5,0
	0,0
	7,0
	0,0
	8,9
	9,0
	7,4
	8,9
	8,2
	[bookmark: _GoBack]89,4

	9
	МДОУ №23
	8,0
	9,0
	8,0
	1,0
	3,0
	6,0
	5,0
	4,0
	1,0
	3,0
	0,0
	9,0
	8,0
	7,0
	8,0
	7,7
	87,7

	10
	МДОУ №75
	7,0
	8,0
	6,0
	0,0
	1,0
	4,0
	5,0
	5,0
	1,0
	5,0
	0,0
	9,1
	8,9
	8,4
	8,9
	8,2
	85,5

	11
	МДОУ №11
	6,0
	9,9
	6,0
	8,5
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	9,4
	9,8
	10,0
	9,6
	10,0
	85,2

	12
	МДОУ №18
	8,2
	6,0
	7,5
	2,0
	3,0
	4,0
	5,0
	4,0
	0,0
	3,0
	0,0
	7,8
	8,5
	8,4
	8,0
	8,6
	84,0

	13
	МДОУ №81
	8,0
	7,5
	7,0
	0,0
	1,2
	6,0
	2,0
	2,0
	0,5
	1,5
	0,0
	9,7
	8,9
	7,2
	9,8
	8,9
	80,2

	14
	МДОУ №36
	10,0
	3,0
	8,0
	0,0
	2,0
	0,0
	5,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0
	8,6
	8,0
	8,0
	5,4
	9,8
	71,8

	15
	МДОУ №26
	8,0
	6,0
	10,0
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	9,4
	9,8
	8,0
	9,2
	5,4
	70,8

	16
	МДОУ №43
	10,0
	3,0
	8,0
	0,0
	2,0
	0,0
	5,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0
	8,8
	8,0
	4,1
	8,2
	5,4
	66,5

	17
	МДОУ №59
	7,0
	7,0
	8,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9,7
	9,2
	6,7
	9,0
	8,0
	64,6

	18
	МДОУ №49
	9,0
	10,0
	6,5
	0,0
	2,0
	4,0
	5,0
	2,0
	2,0
	5,0
	0,0

	45,5

	19
	МДОУ №13
	8,5
	5,0
	4,0
	0,0
	0,0
	2,0
	3,0
	7,0
	0,0
	2,0
	0,0

	31,5

	20
	МДОУ №31
	8,0
	6,5
	10,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0

	29,5

	21
	МДОУ №98
	4,0
	5,5
	8,0
	0,0
	1,2
	7,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,0
	0,0

	27,2

	22
	МДОУ №54
	5,0
	2,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0
	7,0
	0,0

	26,0

	23
	МДОУ №92
	10,0
	5,5
	6,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	23,5

	24
	МДОУ №1
	4,0
	4,0
	7,0
	4,0
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	22,0

	25
	МДОУ №106
	2,0
	5,5
	8,0
	0,0
	0,0
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

	21,5

Приложение 2.
	№ п/п
	Организация
	1.1. Полнота и актуальность информации об организации, размещенной на официальном сайте в сети "Интернет"
	1.2. наличие на официальном сайте организации в сети "Интернет" сведений о педагогических работниках организации
	1.3. Доступность взаимодействия с образовательной организацией
	1.4. Доступность сведений о ходе рассмотрения обращений граждан
	2.1. Материально-техническое и информационное обеспечение организации
	2.2. Наличие условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся
	2.3. Условия для индивидуальной работы с обучающимися
	2.4. Наличие дополнительных образовательных программ
	2.5. Наличие возможности развития творческих способностей и интересов обучающихся, включая их участие в мероприятиях
	2.6. наличие возможности оказания ППМС –помощи
	2.7. Наличие условий организации обучения и воспитания обучающихся  с
ОВЗ и инвалидов
	3.1. Доброжелательность и вежливость работников
	3.2. Компетентность работников
	4.1. Удовлетворенность  материально-техническим обеспечением организации
	4.2. Удовлетворенность качеством предоставляемых услуг
	4.3. Готовность рекомендовать  организацию родственникам и знакомым
	ИТОГО

	1
	МБОУ №11
	7,0
	9,5
	7,8
	9,5
	9,5
	9,0
	10,0
	1,0
	1,0
	7,0
	8,0
	8,0
	8,8
	9,1
	8,6
	8,0
	121,8

	2
	МБОУ №51
	10,0
	9,5
	10,0
	1,0
	7,5
	7,0
	7,0
	5,0
	4,0
	10,0
	7,0
	8,2
	9,1
	8,4
	7,5
	8,2
	119,4

	3
	МБОУ №44
	6,0
	8,5
	8,0
	1,0
	9,0
	7,0
	10,0
	5,0
	4,0
	10,0
	7,0
	7,7
	8,4
	4,4
	8,2
	5,3
	109,5

	4
	МБОУ №6
	7,0
	6,0
	7,0
	0,0
	10,0
	9,0
	10,0
	9,0
	5,0
	10,0
	0,0
	8,0
	8,1
	5,0
	7,4
	5,0
	106,5

	5
	МБОУ №26
	10,0
	9,0
	10,0
	4,0
	8,5
	5,0
	1,0
	1,0
	3,0
	8,0
	6,5
	8,3
	8,0
	8,5
	7,1
	7,8
	105,7

	6
	МБОУ №10
	9,0
	7,5
	7,0
	0,0
	5,0
	7,0
	9,0
	6,0
	7,0
	7,0
	0,0
	8,1
	7,9
	7,6
	3,5
	4,8
	96,4

	7
	МБОУ №42
	6,0
	9,5
	7,7
	0,0
	8,5
	7,0
	3,0
	3,0
	4,0
	1,0
	9,0
	8,0
	7,7
	0,0
	7,4
	6,2
	88,0

	8
	МБОУ №36
	9,0
	6,5
	9,0
	0,0
	7,5
	6,0
	5,0
	3,0
	6,0
	0,0
	0,0
	7,8
	8,1
	8,0
	5,6
	3,8
	85,3

	9
	МБОУ №25
	10,0
	8,5
	7,0
	0,0
	5,0
	7,0
	4,0
	0,0
	5,0
	1,0
	0,0
	8,3
	8,2
	8,3
	6,4
	5,2
	83,9

	10
	МБОУ №52
	9,0
	7,0
	6,0
	0,0
	6,0
	7,0
	3,0
	0,0
	2,0
	1,0
	4,0
	8,0
	8,0
	5,7
	8,0
	7,3
	82,0

	11
	МБОУ №43
	10,0
	8,0
	7,0
	0,0
	5,5
	8,0
	5,0
	5,0
	0,0
	1,0
	0,0
	7,0
	8,0
	2,7
	8,5
	4,5
	80,2

	12
	МБОУ №33
	9,0
	5,5
	6,0
	0,0
	6,0
	0,0
	4,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	8,7
	8,6
	8,7
	6,8
	6,1
	79,4

	13
	МБОУ №27
	6,5
	8,0
	7,0
	0,0
	8,5
	6,0
	1,0
	3,0
	6,5
	0,0
	0,0
	5,9
	6,2
	7,4
	5,2
	7,5
	78,7

	14
	МБОУ №15
	8,0
	5,0
	7,0
	0,0
	5,5
	7,0
	3,0
	5,0
	3,5
	1,0
	0,0
	8,3
	8,9
	8,2
	4,0
	4,0
	78,4

	15
	МБОУ №8
	8,0
	5,0
	8,0
	0,0
	9,0
	4,0
	0,0
	0,0
	4,0
	3,0
	0,0
	7,2
	7,1
	6,9
	5,6
	5,0
	72,8

	16
	МБОУ №16
	7,5
	4,0
	6,0
	0,0
	6,0
	7,0
	4,0
	3,0
	4,0
	3,0
	4,5
	5,9
	6,2
	4,2
	5,2
	1,9
	72,4

	17
	МБОУ №5
	6,0
	5,0
	7,0
	0,0
	0,0
	7,0
	6,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7,0
	8,0
	8,5
	7,5
	7,2
	72,2

	18
	МБОУ №7
	7,0
	10,0
	5,0
	0,0
	5,5
	4,5
	1,0
	0,0
	1,0
	0,0
	1,0
	7,4
	7,9
	7,6
	5,2
	5,2
	68,3

	19
	МБОУ №46
	8,0
	7,5
	8,0
	0,0
	1,0
	0,0
	6,0
	3,0
	3,0
	1,0
	0,0
	8,4
	8,0
	3,6
	8,1
	2,1
	67,7

	20
	МБОУ №20
	5,5
	8,0
	4,0
	0,0
	5,5
	7,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0
	4,6
	5,7
	5,8
	5,1
	9,3
	65,5

Приложение 3.
Рекомендация образовательным организациям по результатам независимой оценки качества деятельности (2016 год)

Общественный совет при Комитете образования администрации городского округа «Город Чита»  провел независимую оценку качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории города Читы, на основе критериев и показателей, установленных частью 4 статьи 95.2 Федерального Закона от 29.12.12 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Минобрнауки от 5 декабря 2014 года №1547 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность».
Общественный совет при Комитете образования администрации городского округа «Город Чита» по результатам представленной независимой оценки качества образовательной деятельности рекомендует образовательным организациям:
· проанализировать в образовательных организациях представленные результаты;
· обновить информационную базу образовательных организаций;
· расширить возможности получать информацию о системе образования для родителей;
· шире использовать потенциал социокультурной среды города в образовательном процессе, в воспитательной работе на всех уровнях образования.

Приложение 4.
План работы Общественного совета при комитете образования администрации городского округа «Город Чита» на 2017 год.
	№ п/п
	Срок
	Мероприятие
	Ответственный

	1.
	Январь
	Проведение заседания совета по утверждению критериев методики проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций.
	Шишова С.А.

	2.
	Январь
Февраль
Март
	Проведение независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций: МБОУ НОШ № 21, 31, 37, 39, НОШИ № 4; учреждений дополнительного образования подведомственных комитету образования городского округа «Город Чита»; МБУДО «ДЮШ№1», СДЮСШОР №2, СДЮСШОР №3.
	Организация –оператор

	3.
	Февраль
	Проведение опросов родителей (законных представителей) обучающихся с целью независимой оценки образовательной деятельности общеобразовательных школ г. Читы.
	Организация –оператор

	4.
	Апрель
Май
	Проведение независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций: МБОУ СОШ №№ 1, 13, 17, 18, 22, 23, 29, 30, 34, 45
	Организация –оператор

	5.
	Июнь
	Проведение заседания совета по утверждению результатов проведения независимой оценки качества образовательной деятельности проверенных муниципальных образовательных организаций.
	Шишова С.А.
Капанина Е.Е.

	6.
	Июнь
	Разработка рекомендаций образовательным организациям по результатам независимой оценки качества деятельности проверенных образовательных организаций.
	Радецкая И.В.
Мыльникова Р.А.
Зоц И.Н.
Бахметьева Е.А.

	7.
	Июнь
	Составление рейтинга общеобразовательных организаций школ по результатам проведения независимой оценки качества образовательной деятельности.
	Члены совета

	8.
	Сентябрь
	Проведение опросов родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций г. Читы с целью независимой оценки деятельности.
	Организация –оператор

	9.
	Октябрь-ноябрь
	Проведение независимой оценки качества образовательной деятельности дошкольных образовательных организаций №№ 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 15, 17, 19, 20, 22, 24, 25, 82, 83, 87, 88, 92, 93, 96, 99, 100.
	Организация –оператор

	10.
	Декабрь
	Проведение заседания совета по утверждению результатов проведения независимой оценки качества образовательной деятельности проверенных дошкольных образовательных организаций г. Читы
	Шишова С.А.
Капанина Е.Е.

	11.
	Декабрь
	Разработка рекомендаций образовательным организациям по результатам независимой оценки качества деятельности проверенных образовательных организаций.
	Радецкая И.В.
Мыльникова Р.А.
Зоц И.Н.
Бахметьева Е.А.

	12.
	Декабрь
	Составление рейтинга дошкольных образовательных организаций по результатам проведения независимой оценки качества образовательной деятельности.
	Члены совета.

image1.png
¢

image2.png